
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Agosto  de  2019

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1280  ,   DE 05 DE AGOSTO  DE 2019 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria nº 172, de 18 de janeiro de 2018, que designou a servidora PRISCILA 

ROCHA PIRES DA SILVA – matrícula 35042, para exercer a função de confiança de Chefe de Divisão 

de Recursos Humanos de Profissionais da Saúde, subordinada à Secretaria de Saúde. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  05 de agosto de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº. 1281  , DE  05  DE AGOSTO 2019 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Constituir uma Comissão para Avaliação dos alunos candidatos ao Programa Escola de Atletas e 

Formação Integral – EAFI, em observância ao Art. 11 do Decreto nº 14.092, de 15 de agosto de 2017, a 

saber: 

PRESIDENTE 

Marcelo Schwartz Mansoldo, matrícula: 20.589, cargo: PIII 

MEMBROS 

Representantes da Secretaria de Esporte e Lazer 

Marcelo Gonçalves Mora, matrícula: 42.733, cargo: Secretário de Esporte e Lazer 

Enrique Osvaldo Cimaschi Neto, matrícula: 43.930, cargo: Diretor de Esporte 

Armando Díaz Gonzalez, matrícula: 45.996, cargo: Diretor Adjunto 

Rafael Akio Omezu, matrícula: 46.013, cargo: Gestor de Área 

Representantes da Secretaria de Educação 

Cláudio Teixeira Brazão, matrícula: 46.001, cargo: Secretário de Educação 

Renato de Sousa Almeida, matrícula: 46.018, cargo: Diretor de Educação 

Modalidade Voleibol 

Andre Felipe Bartelega Pereira, matrícula: 12.642, cargo: PIII 

Mariana Cesar Barbosa, matrícula: 32.905, cargo: Monitor de Esporte 

Elisio Ferreira Couto Jr., matrícula: 32.850, cargo: Monitor de Esporte 

Alexandre Barbosa do Prado, matrícula: 10.434, cargo: PIII 

Pollyana Marques Marcondes, matrícula: 34.633, cargo: Monitor de Esporte 

Regis Fabiano Borges Monteiro, matrícula: 32.922, cargo: Monitor de Esporte 

Modalidade Atletismo 

Alexandre Basilio Vasconcellos, matrícula: 20.558, cargo: PIII 

Rodrigo Pereira dos Santos, matrícula: 32.928, cargo: Monitor de Esporte 

João Carlos Elisiario de Almeida, matrícula: 41.771, cargo: Monitor de Esporte 

Ana Paula de Campos, matrícula: 32.825, cargo: Monitor de Esporte 

Modalidade Basquete 

Líria Cardoso da Cunha, matrícula: 23.103, cargo: PIII 

Fernando Wagner dos Santos Vale, matrícula: 7.903, cargo: Técnico de Esporte 

Acauan Rodrigues dos Santos Pedrosa, matrícula:46.336, cargo: Monitor de Esporte 

Modalidade Futsal 

João Paulo Shyodi Fukuda, matrícula: 42.711, cargo: Instrutor de Esporte 

Fabio Mancastrope, matrícula:11.018, cargo: PIII 

Alessandro Pavanetti de Campos, matrícula: 32.816, cargo: Monitor de Esporte 

Modalidade Tênis de Mesa 

Rodrigo Leal Santos, matrícula: 32.927, cargo: Monitor de Esporte 

Valdevino Luis de Maria Neto, matrícula: 2.324, cargo: PIII 

Fabio Passos Pinto Leal, matrícula: 32.855, cargo: Monitor de Esporte 

Modalidade Handebol 

Nayara Pereira Regino, matrícula: 32.913, cargo: Monitor de Esporte 

Sofia Rabelo Marioto, matrícula: 42.854, cargo: Monitor de Esporte 

Alessandra de Biasi Fonseca de Jesus, matrícula: 28.640, cargo: PIII 

André Vinicius Mendes Silva, matrícula: 44.656, cargo: Monitor de Esporte 

Modalidade Judô 

Daniel Marcos de Souza, matrícula: 42.728, cargo: Monitor de Esporte 

Anderson de Souza Cruz, matrícula: 36.520, cargo: Monitor de Esporte 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de agosto de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

MARCELO GONÇALVES MORA  

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 

 

PORTARIA SESPM Nº 86, de 02 DE AGOSTO DE 2019.    

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições: 

R E S O L V E: 

Atribuir ao servidor Carlos Eduardo dos Santos, matrícula 34.655 a incumbência de substituir o Servidor 

Saulo Lucas de Faria, matrícula 39.729, a partir do dia 05/08/2019 ao dia 20/08/2019, nos processos de 

sindicância, que se encontram sob a responsabilidade da Comissão Interna de Corregedoria nomeada pela 

Portaria SESPM nº 120, de 06 de Novembro de 2018, por motivo gozo de Férias do servidor. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 02 de Agosto de 2019. 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

 

PORTARIA  S.E.S. Nº 57, DE  05 DE AGOSTO DE 2019 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de 

Sindicância Nº60991 /2018. 

R E S O L V E: 

Aplicar a servidora Emilia Borges da Silva, titular do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado na 

Secretaria de Saúde, com fulcro nos artigos 266 e 268 da Lei Complementar n°01 de 04 de Dezembro de 

1990, a pena de advertência, por inobservância ao prescrito artigo 255, III e IV, artigo 256, I, previsto no 

artigo 282, II. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de Agosto de 2019, 380º da fundação do povoado e 374° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

Dr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

 PORTARIA  S.E.S. Nº 58, DE  05 DE AGOSTO DE 2019 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de 

Sindicância Nº 62300/2018. 

R E S O L V E: 

Aplicar a servidora titular do cargo de Enfermeira, lotado na Secretaria de Saúde, com fulcro nos artigos 

266 e 268 da Lei Complementar n°01 de 04 de Dezembro de 1990, a pena de advertência, por 

inobservância ao prescrito, Artigo 255, III, segunda parte do Artigo 268. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de Agosto de 2019, 380º da fundação do povoado e 374° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

Dr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor de Artes - Teatro, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 09/08/2019 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 

12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

GEORGETE SILENE APARECIDA DE SOUZA 135.973.168-75 03 

*Publicado novamente por haver incorreções 

 

PREGÃO ELETRONICO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 114/19 – ora renomeado Edital I - que cuida da aquisição de parafusos, cola, passa 

fio e MDF cor carvalho, com encerramento dia 20.08.19 às 08h30. 

 

Pregão eletrônico Nº 124/19 – ora renomeado Edital I - que cuida da aquisição de botinas e materiais de 

segurança em geral, com encerramento dia 20.08.19 às 08h30. 

 

PMT, aos 05.08.2019. 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA - Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal. 

 

PROCESSO Nº. 47.363/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 277/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante do presente processo, a 

favor da firma: CIRÚRGICA IBIPORA EIRELI -EPP., no valor de R$ 1.170,00 (Um mil, cento e 

setenta reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº: 45.393/19 

PREGÃO Nº: 369/18 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada locação de estrutura treliçada a favor 

da firma: FLUXION EVENTOS LTDA ME, no valor de R$ 2.835,00 (Dois mil oitocentos e trinta e 

cinco reais); 

G.P., aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PreFeiTurA MuniciPAl  de TAubATé

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Agosto  de  2019

PROCESSO Nº. 47.302/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 32/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

empresa: M.M. SÁ COMERCIAL LTDA., no valor de R$ 6.539,40 (Seis mil, quinhentos e trinta e nove 

reais e quarenta centavos);  

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.245/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 427/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

firmas: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., no valor total de R$ 

3.402,00 (Três mil quatrocentos e dois reais);  

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PROCESSO Nº. 47.232/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 436/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

firma: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de R$ 918,00 

(Novecentos e dezoito reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.227/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 61/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

empresa:QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA., no valor de R$ 549,00 (Quinhentos e quarenta e nove reais);  

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.191/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/19 

D E S P A C H O:   Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

empresas: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, no valor de R$ 11.050,00 (Onze 

mil e cinquenta reais);AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., no valor de R$9.750,00 

(Nove mil, setecentos e cinqüenta reais); CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA., no valor de R$ 1.763,00 

(Um mil, setecentos e sessenta e três reais); Totalizando R$ 22.563,00 (Vinte e dois mil, quinhentos e 

sessenta e três reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.180/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 84/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

empresas: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,no 

valor de R$ 18.528,00 (Dezoito mil quinhentos e vinte e oito reais);SOMA/SP PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA,no valor de R$ 3.510,00 (Três mil quinhentos e dez reais); QUALITY 

MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO MEDICAMENTOS LTDA,no valor de 93,94 (Noventa 

e três reais e noventa e quatro centavos);COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no 

valor de R$ 32.234,40 (Trinta e dois mil duzentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos); EMS S/A, 

no valor R$ 4.462,60 (Quatro mil quatrocentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos); NDS 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 1.404,00 (Um mil quatrocentos e 

quatro reais); DROGAFONTE LTDA, no valor de R$ 6.030,00 (Seis mil e trinta reais); CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor de R$ 1.702,50 (Um mil setecentos e 

dois reais e cinquenta centavos). Totalizando R$ 67.965,44 (Sessenta e sete mil novecentos e sessenta e 

cinco reais e quarenta e quatro centavos); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 47.085/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 430/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da empresa: QUALITY SANI – LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, no valor total de R$ 8.263,76 (Oito mil duzentos e sessenta e três reais 
e setenta e seis centavos);  

  G.P, aos 02/08/19 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.752/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 46/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ar condicionado devidamente instalado, a favor da empresa: 

SUPERAREIRELI EPP, no valor de R$ 22.950,00 (Vinte e dois mil novecentos e cinquenta reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PROCESSO Nº. 45.555/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de prestação de serviço de conserto e manutenção preventiva 

e corretiva das máquinas e equipamentos rodoviários, com materiais para execução do serviço, a favor da 

empresa: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP, no valor de R$ 

45.560,00 (Quarenta e cinco mil quinhentos e sessenta reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 45.509/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de retífica 

de motores leves, constante do presente processo, a favor da firma: MARCELA AUXILIADORA 

CAMPHORA 22891754808, no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais); 

  G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PROCESSO Nº 47.109/2019 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 233/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constantes do presente processo, a favor das 

empresas: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor total de 

R$ 2.250,00 (Dois mil duzentos e cinquenta reais);AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

LTDA., no valor total de R$ 7.521,00 (Sete mil, quinhentos e vinte e um reais);INOVAMED 

COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos 

reais); Totalizando, R$ 10.971,00 (Dez mil, novecentos e setenta e um reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 45.443/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 340/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tenda, constante do 

presente processo, a favor da empresa: JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 

EVENTOS LTDA ME, no valor de R$ 1.980,00 (Um mil novecentos e oitenta reais);  

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 45.368/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/2018 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

alinhamento, balanceamento, cambagem e caster, incluindo em sua composição mão de obra, bem como 

fornecimento de todos os materiais necessários para execução dos serviços para atender os veículos leves 

pertencentes à Frota Municipal, constante do presente processo, a favor da firma: MARCELA 

AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808, no valor total de R$ 355,59 (Trezentos e cinquenta e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos);  

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 46.421/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 315/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis e eletrodomésticos, constante do presente processo, a 

favor das firmas: A.P. DE OLIVEIRA COM. MOVEIS ESCRITORIO-EPP , no valor de R$ 2.700,00 

(Dois mil e setecentos reais);CANAA DISTR COM. PROD ALIM PER MAQ PEC AC EIRELI , no 

valor de R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais); Totalizando R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 47.050/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de acessórios automotivos, constante do presente processo, a 

favor da empresa: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI,no valor total de R$ 1.510,00 (Um mil 

quinhentos e dez reais); 

  G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL  



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Agosto  de  2019

10
VOZ DOVALE

PROCESSO Nº. 47.436/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

funilaria, capotaria e tapeçaria para os veículos pesados pertencentes à frota municipal, constante no 

presente processo, a favor da empresa: BOTAN & SANTOS MECANICA LTDA – EPP, no valor total 

de R$ 6.048,00 (Seis mil e quarenta e oito reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PROCESSO Nº. 47.113/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 174/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de carnes e derivados, constante do presente processo, a favor 

da empresa: ESMERALDA & SAFIRA COMERCIAL LTDA EPP, no valor de R$ 4.770,00 (Quatro 

mil setecentos e setenta reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PROCESSO Nº. 47.281/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente processo, a 

favor das empresas: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor de 

R$ 3.627,70 (Três mil, seiscentos e vinte e sete reais e setenta centavos); SOMA/SP PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, no valor de R$5.001,50 (Cinco mil e um reais e cinquenta centavos); 

LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A, no valor de R$ 4.080,00 (Quatro mil e oitenta reais); 

UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, no valor de R$ 5.643,00 (Cinco mil, 

seiscentos e quarenta e três reais); VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA., no valor de R$ 

1.026,00 (Um mil e vinte e seis reais);  Totalizando: R$ 19.378,20 (Dezenove mil, trezentos e setenta e 

oito reais e vinte centavos); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DOS SANTOS 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.183/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 172/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

empresas: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A, no valor total de R$ 3.780,00 (Três mil, 

setecentos e oitenta reais); FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 

LTDA, no valor de R$ 3.476,00 (Três mil, quatrocentos e setenta e seis reais);  UNIÃO QUÍMICA 

FARMACEUTICA NACIONAL S/A, no valor de R$ 8.300,00 (Oito mil e trezentos reais); NDS 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 940,00 (Novecentos e 

quarenta reais); Totalizando R$ 16.496,00 (Dezesseis mil, quatrocentos e noventa e seis reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

PROCESSO Nº. 47.169/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 279/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insumos para o programa de diabetes, constante do presente 

processo, a favor das firmas: DAKFILM COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 14.000,00 (Quatorze 

mil); CQC – TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA, no valor de R$ 2.800,00 

(Dois mil e oitocentos reais); CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e 

vinte mil reais); Totalizando R$ 136.800,00 (Cento e trinta e seis mil e oitocentos reais); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

PROCESSO Nº. 47.157/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 332/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 486,00 (Quatrocentos 

e oitenta e seis reais); 
G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 47.138/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 208/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

empresas: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no 

valor de R$ 5.545,80 (Cinco mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos); 

G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 47.558/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 418/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de troca de 

óleo lubrificante, filtro e outros, constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES 

E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 11.962,00(Onze mil 

novecentos e sessenta e dois reais); 

  G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 45.455/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 344/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 

favor da firma: VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS EIRELI EPP, no valor de 

R$ 6.720,00 (Seis mil, setecentos e vinte reais). 

  G.P., aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 45.506/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 392/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de concreto betuminoso usinado a quente (C.B.U.Q.) na faixa 

“D”, constante do presente processo, a favor da empresa: RAIZ OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

LTDA, no valor total de R$ 299.820,00 (Duzentos e noventa e nove mil, oitocentos e vinte reais); 

  G.P, aos 02/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 44.898/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 127/18 

 DESPACHO:  REVOGO o presente processo em virtude da vigência da ata de registro de preços ter 

expirado, o que faço com base no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 05/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 41.056/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 22/18 

 DESPACHO:  REVOGO o presente processo em virtude da vigência da ata de registro de preços ter 

expirado, o que faço com base no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 05/08/19 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RETIFICAÇÃO A EDITAL DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO 45776/2019 

A Secretaria de Esporte e Lazer- SEEL e a Secretaria de Educação – SEED, em cumprimento às 

disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do Processo Seletivo nº 001/2019, 

RESOLVE: 

I- RETIFICAR item 1- DO OBJETO, conforme segue: 

• Onde se lê:  

...além de esportes que possuem equipes profissionais. 

• Onde se lê:  

...a formação de equipes de base dos times profissionais da cidade 

• Leia-se: 

...além de esportes que possuem equipes principais não profissionais 

• Leia-se: 

...a formação de equipes de base dos times principais da cidade 

 I - RETIFICAR a tabela do item 5 -DAS VAGAS, conforme segue: 

• Onde se lê:  

Quantidade Modalidade Sexo Ano de Nascimento 

7 Voleibol  Feminino 2006, 2007, 2008, 2009 

12 Voleibol  Masculino 2006, 2007, 2008, 2009 

9 Futsal Feminino 2006, 2007, 2008, 2009 

5 Futsal Masculino 2007, 2008 

6 Tênis de mesa Feminino e Masculino  2009, 2010, 2011 

10 Atletismo Masculino e Masculino  2006, 2007, 2008 

8 Basquetebol Feminino   2007, 2008, 2009 

6 Handebol Masculino 2006, 2007, 2008 

3 Judô Feminino e Masculino  2008, 2009 

 

• Leia-se: 

Quantidade Modalidade Sexo Ano de Nascimento 

7 Voleibol  Feminino 2006, 2007, 2008, 2009 

12 Voleibol  Masculino 2006, 2007, 2008, 2009 

9 Futsal Feminino 2006, 2007, 2008, 2009 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Agosto  de  2019

5 Futsal Masculino 2007, 2008 

6 Tênis de mesa Feminino e Masculino  2009, 2010, 2011 

10 Atletismo Masculino e feminino  2006, 2007, 2008 

8 Basquetebol Feminino   2007, 2008, 2009 

6 Handebol Masculino 2006, 2007, 2008 

3 Judô Feminino e Masculino  2008, 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Edital de Abertura de Inscrições com as retificações consolidadas encontra-se disponível para consulta 

no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Taubaté. 

Taubaté, 05 de agosto de 2019.  

CLÁUDIO TEXEIRA BRAZÃO 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

MARCELO GONÇALVES MORA  

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA pelo pra-
zo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, 
netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, 
etc.), nos termos dos artigos 1603 e seguintes do Código 
Civil Brasileiro, de Geraldo Honório dos Santos,  titular 
do Jazigo Perpétuo nº 171 Atual nº 207 da Quadra nº 13ªA 
do Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à 
Divisão Funerária e Cemitérios, localizada à Rua São Be-
nedito, s/n, do Cemitério Municipal de Taubaté, para com-
parecerem à Divisão de Funerária e Cemitérios, localizada 
na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário 
das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, munidos 
de documentos comprobatórios de herdeiros, a fim de se 
habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. 
Esclarece que o referido jazigo está sendo reclamado por 
Marcos Antônio dos Santos, RG: Nº 14.734.920 SSP/SP, 
CPF Nº 037.319.698-90. 

Grau de Parentesco com o (s) ali sepultado (s): Neto de 
Geraldo Honório dos Santos - Marcos Antonio dos Santos.

Deixando como Concessionários do Perpétuo os Srs:
Antônio Carlos dos Santos, Simone Maria dos Santos 
Silva e Rosana dos Santos.

O não comparecimento no prazo acima será presumido 
como renúncia ao referido direito (processo administrativo 
nº 30603/2019).

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 06 de Agosto de 2019

André Luiz Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura

Municipal de Taubaté

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS
Francisco Alexandre de 
Gouvêa - Oficial Interino

Faço saber que pretendem 
se casar GENIVALDO DOS 
SANTOS e ROSALINA 
APARECIDA DOS SANTOS 
BRANDINO, para o 
que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Cristinápolis-SE, nascido 
a 06 de janeiro de 1967, 
estado civil solteiro, 
de profissão professor, 
residente Rua Hortência 
Edlene Vaz, nº 68, Vila 
dos Comerciários 2, neste 
primeiro sub distrito, filho 
de ANTONIO MARIANO, 
falecido em Estancia , 
Estado de Sergipe na data 
de 02 de setembro de 2017 e 
de CLARICE DOS SANTOS, 
falecida em Aracaju , Estado 
de Sergipe na data de 28 de 
agosto de 2013.
A contraente é natural de 
São Luiz do Paraitinga-SP, 
nascida a 07 de novembro 
de 1972, estado civil solteira, 
de profissão tecnica de 
enfermagem, residente Rua 
Hortência Edlene Vaz, nº 
68, Vila dos Comerciários 2, 
neste primeiro sub distrito, 

filha de JOSÉ DOS SANTOS 
BRANDINO, falecido em 
nesta cidade na data de 
07 de março de 2009 e de 
MARIA APARECIDA DE 
TOLEDO BRANDINO, 75 
anos, nascida na data de 08 
de junho de 1944, residente 
e domiciliada e nascida em 
São Luiz do Paraitinga , 
deste Estado.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente para 
ser fixado em Cartório 
no lugar de costume e 
enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 29 de julho
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar WASHINGTON 
FELIPE GONÇALVES 
VICTOR e TAMIRES 
CRISTINA DE MELLO 
ALVES DA SILVA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 20 
de março de 1990, estado 
civil solteiro, de profissão 
autonomo, residente Rua 
Jorge Oswaldo Monteiro 
Motta, nº 76, Terra Nova, 
neste primeiro sub distrito, 
filho de JOSÉ CAETANO 
VICTOR, 60 anos, nascido 
na data de 26 de junho de 

1959, residente e domiciliado 
em Varginha , Estado de 
Minas Gerais e nascido 
nesta cidade e de MARIA 
LEONINA GONÇALVES, 57 
anos, nascida na data de 17 
de abril de 1962, residente e 
domiciliada e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de 
P i n d a m o n h a n g a b a - S P, 
nascida a 08 de janeiro de 
1996, estado civil solteira, 
de profissão autonoma, 
residente Rua Jorge 
Oswaldo Monteiro Motta, 
nº 76, Terra Nova, neste 
primeiro sub distrito, filha 
de ROGERIO ALVES DA 
SILVA, desaparecido há 23 
anos e de VERA LUCIA DE 
MELLO, 44 anos, nascida 
na data de 13 de fevereiro 
de 1975, residente e 
domiciliada e nascida em 
Pindamonhangaba , deste 
Estado.

Edital recebido do Sr. 
Oficial do Registro Civil 
de: TREMEMBÉ, DESTE 
ESTADO.
 
Faço saber que pretendem 
se casar ANGELO 
DANTON RANGEL VIEIRA 
e FLÁVIA RAFAELA DE 
MORAIS BORGES, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
ELE é natural de São José 
dos Campos-SP, nascido a 
15 de abril de 1992, estado 
civil solteiro, de profissão 

empresário, residente 
Otaciano Xavier de Castro, 
nº 328, Jardim Bica da 
Gloria, em Tremembé, 
deste Estado, filho de 
JOSÉ ANGELO VIEIRA, 
residente e domiciliado 
Tremembé, deste Estado e 
nascido nesta cidade e de 
CAREN ADRIANA RANGEL 
NETO VIEIRA, residente 
e domiciliada Tremembé, 
deste Estado e nascida no 
Rio de Janeiro, Estado do 
Rio de Janeiro.
ELA é natural de Taubaté-
SP, nascida a 18 de 
fevereiro de 1997, estado 
civil solteira, de profissão 
vendedora, residente 
Avenida Bandeirantes, nº 
466, Residencial Sítio Santo 
Antônio, neste primeiro 
subdistrito, filha de FLÁVIO 
HENRIQUE BORGES, 
falecido em Tremembé, 
deste Estado e de NILDA 
MARA DE MORAIS 
VANDALETE, 54 anos, 
nascida na data de 22 de 
agosto de 1964, residente e 
domiciliada e nascida nesta 
cidade.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma da 
Lei. Lavro o presente para 
ser fixado em Cartório 
no lugar de costume e 
enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 30 de julho
de 2019

1º Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS
Francisco Alexandre de 
Gouvêa - Oficial Interino

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , EDILSON 
SILVA COELHO e LUCIENE 
APARECIDA FRANÇA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III, IV e 
V, do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Barra do Piraí-RJ, 
nascido a 23 de janeiro de 
1961, de profissão técnico 
eletrônico, residente à 
Rua Nagib Sabino, nº 105, 
Jardim Continental, filho de 
MANOEL COELHO FILHO, 
falecido em Barra do Piraí-
RJ na data de 29 de outubro 
de 1991 e de LEIDE SILVA 
COELHO, 79 anos, natural 
de Barra do Piraí-RJ, nascida 
na data de 09 de junho de 
1940, residente e domiciliada 

em Barra do Piraí-RJ.
A  habilitante é natural de 
Aparecida-SP, nascido a 21 
de setembro de 1970, de 
profissão artesã, residente 
à Rua Nagib Sabino, nº 
105, Jardim Continental, 
filha de JOSÉ APARECIDO 
FRANÇA, falecido em 
Guaratinguetá-SP na data 
de 15 de junho de 1996 
e de MARIA APARECIDA 
FRANÇA, falecida em 
Aparecida-SP na data de 05 
de dezembro de 2006.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 27 de julho
de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de 
, LEONARDO JOSÉ 
PACHECO e ANA PAULA 
DOS SANTOS CAMARGO, 
para o que apresentaram os 

documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 21 de 
junho de 1995, de profissão 
segurança, residente 
Avenida Barranco, nº 145, 
Barranco, filho de CLOVES 
BENEDITO PACHECO, 
falecido em Taubaté/SP 
na data de 16 de junho de 
1996 e de MARIA LUCIA 
PACHECO, faxineira, 
nacionalidade brasileira, 61 
anos, natural de Virgolandia/
MG, nascida na data de 
13 de novembro de 1957, 
residente e domiciliada 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Cunha-SP, nascido a 15 
de novembro de 2002, 
de profissão estudante, 
residente Avenida Geraldo 
Antônio da Silva, nº 162, 
Vila Bela, filha de ANTONIO 
CAMARGO, pedreiro, 
nacionalidade brasileira, 
48 anos, natural de Cunha/
SP, nascido na data de 
01 de abril de 1971 e de 
CATARINA DA CRUZ DOS 
SANTOS CAMARGO, do 
lar, nacionalidade brasileira, 
39 anos, natural de Cunha/

SP, nascida na data de 
27 de setembro de 1979, 
residentes e domiciliados 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , SAMUEL 
MOREIRA DE ANDRADE 
JUNIOR e KARIN 
FERNANDA DA SILVA LEITE, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 18 de 
julho de 1992, de profissão 
autônomo, residente à Rua 
Marina Castilho de Oliveira 
Costa, nº 170, Parque 
Piratininga, filho de SAMUEL 
MOREIRA DE ANDRADE, 
54 anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 
13 de junho de 1965 e de 
SANDRA MARIA COSTA DE 
ANDRADE, 54 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascida na 
data de 08 de julho de 1965, 
residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
P i n d a m o n h a n g a b a - S P, 
nascido a 21 de janeiro 

de 1998, de profissão 
autônoma, residente à Rua 
Marina Castilho de Oliveira 
Costa, nº 170, Parque 
Piratininga, filha de DANIEL 
OLIVEIRA LEITE, falecido 
em Pindamonhangaba-SP na 
data de 09 de janeiro de 2008 
e de TANIA MARA DA SILVA 
ROSA, 43 anos, natural de 
P i n d a m o n h a n g a b a - S P, 
nascida na data de 05 de 
abril de 1976, residente e 
domiciliada em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , JOÃO 
EUFRASIO APARECIDO DE 
LIMA TOLEDO e MIRIAN 
DA COSTA MANSO, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 15 de 
março de 1987, de profissão 
autônomo, residente à 
Rua Antonio de Angelis, 
nº 955, Cataguá, filho de 
JOÃO BOSCO DE LIMA 
TOLEDO, 69 anos, natural 
de Tremembé-SP, nascido 
na data de 10 de junho de 

1950 e de BENEDITA DA 
CONCEIÇÃO MOREIRA DA 
SILVA, 69 anos, natural de 
Tremembé-SP, nascida na 
data de 07 de junho de 1950, 
residentes e domiciliados em 
Tremembé-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 12 
de fevereiro de 1988, de 
profissão operadora de caixa, 
residente à Rua Antonio de 
Angelis, nº 955, Cataguá, 
filha de MAURO DA COSTA 
MANSO, 74 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascido na data 
de 31 de julho de 1944 e de 
APARECIDA OLHO GARCIA 
MANSO, 66 anos, natural 
de Bragança Paulista-SP, 
nascida na data de 15 de 
janeiro de 1953, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 29 de julho
de 2019

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478


